
CONSIL IUL JUDETEAN 

IAL.OMITA 

B-dul Chimiei, Nr. 21 
Slobozia 

[udetu] lalomita 

Tel.: 0243 230 200 

Fax: 0243 230 250 

www.cjialomita.ro 
e-mail: cji@cicnet.ro 

PROIECT DE HOT A.RARE nr. 
--- 

privind aprobarea organigramei §i statului de functii aie Muzeului Judetean Ialomìta, 
institutie publicà de cultura aflatà sub autoritatea Consiliului Judetean Ialomita 

.  �::e o fv'ì A N ! A 

CONS!UUL JUDETEAN !ALm�41TA 
q.r1.� . . .  

, N R . - - - -  
1  !;$,\ � .. ìlÀ 1.:r ! 

20/.A.,_ l u n a  J::L,_zlua.,!!.;.._ i 

9-fU I li.or .2025 ;1· Pre�edi�tel�i-·Consiliului Judetean 

Consiliul Judetean Ialomita, 
A vànd 1n vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 

Ialomita; 
Hotàràrea Consiliului Judetean Ialomita nr. 311/21.12.2023 privind aprobarea organigramei �i 

statului de functii aie Muzeului Judetean Ialomita, institutie publicà de cultura aflatà sub autoritatea 
Consiliului Judetean Ialomita, cu modificàrile �i cornpletàrile ulterioare; 

Examinànd: ,,,,/" 
-  procesul verbal al Consiliului de Administratie nr. !Ol.din lit. Dit. ZotJ ; 
- Adresa �i Nota de fundamentare transmise de Muzeul Judetean Ialomita cu nr. 803 din 

14.04 .2025 inregistrate la Consiliul Judetean Ialomita cu nr. 9184/14 .04.2025; 
- Raportul de specialitate nr. o/f(ir din /:/-.04 .2025 al Directiei Buget Finante; 
- A vizul nr. din .2025 al Comisiei pentru invàtàmànt, cultura, culte, tineret, 

colaborare cu societatea civilà �i relatii externe, 
- Avizul nr. din .2025 al Comisiei pentru muncà, sànàtate, asistentà socialà �i 

familie; 
- Avizul nr. din .2025 al Comisiei juridice, de disciplina, drepturi, obligatii �i 

incompatibilitàti, 
in conformitate cu: 

- prevederile Hotàràrii Consiliului Judetean Ialomita nr. 37 din 19 .03 .2025 privind aprobarea 
bugetului generai al judetului Ialomita, pe anul 2025; 

- prevederile art. 173 alin. ( 1)  lit. a) �i alin. (2) lit. c) din Ordonanta de Urgentà a Guvernului 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificàrile �i completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificàrile �i 
completàrile ulterioare; 

- prevederile art. XVII alin. (8), art. XX alin. (7) �i art. XXI alin. (2) din Legea nr. 296/2023 
privind unele màsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitàtii financiare a Romàniei pe termen 
lung, cu modificàrile �i cornpletàrile ulterioare; 

- prevederile Legii-cadru nr. 153  din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plàtit din 
fonduri publice, cu modificàrile �i completàrile ulterioare; 

- prevederile Ordonantei de Urgentà a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 
institutiilor publice de cultura, cu modificàrile �i completàrile ulterioare; 

- prevederile Legii muzeelor �i a colectiilor publice nr. 311/2003 ,  republicatà, cu modificàrile 
�i completàrile ulterioare; 

in temeiul art. 196 alin.( 1) lit. a) din Ordonanta de Urgentà a Guvernului 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificàrile �i completàrile ulterioare: 



HOT ARASTE: 

Art.1 Se aprobà organigrama Muzeului Judetean Ialornita, potrivit anexei nr. 1 care face parte 
integrantà din prezenta hotàràre. 

Art.2 Se aprobà statul de functii al Muzeului Judetean Ialomita, potrivit anexei m. 2 care face 
parte integrantà din prezenta hotaràre. 

Art.3 La data intràrii in vigoare a prezentei hotàràri se abroga Hotàràrea Consiliului Judetean 
Ialomita nr. 3 1 1  din 21 . 1 1 . 2023  privind aprobarea organigramei �i statul de functii aie Muzeului 
Judetean Ialomita, institutie publicà de cultura aflatà sub autoritatea Consiliului Judetean Ialomita, cu 
modificàrile �i completàrile ulterioare. 

Art.4 Prezenta hotaràre <levine obligatorie �i produce efecte de la data cornunicàrii. 

Art.5 Prin grija Secretarului General al Judetului Ialomita, prezenta hotàràre se va comunica, 
spre ducere la indeplinire Muzeului Judetean Ialomita, �i spre stiintà Directiei Buget Finante - Biroul 
Resurse Umane �i Directiei Investitii �i Servicii Publice - Compartiment Coordonare Societàti, 
Servicii �i Institutii Publice Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judetean 
Ialomita �i Institutiei Prefectului Judetul Ialomita, urmànd sa fie publicatà pe site-ul Consiliului 
Judetean Ialomita+ Sectiunea Monitorul Oficial al Judetului. 

PRESEDINT,i( 
MARIAN P �iVEL 

Avizat, 
Sec etarul generai al judetului Ialomita 

ADRIAN ROBERT IONESCU 

Rd/Vf 
l.l./D.I.G. 

2ex. 

Cod FP -07-06. ed.2 vers.O 



CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA Anexa nr.1 
'  '  

MUZEUL JUDETEAN IALOMITA La Hotéréree Consiliului Judeteen /alomita 
Nr. __ l 2025 

CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA 
'  '  

MUZEUL JUDETEAN IALOMITA 31 
' ' 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE CONSILIUL STIINTIF IC 
'  '  '  

MANAGER/DIRECTOR 1 I 

I 
$EF SERVICIU $EF SERVICIU 

1 1 

I  
SERVICIUL CERCETAREA, SERVICIUL FINANCIAR - COMPARTIMENTUL COMPARTIMENTUL 

EVIDENTA $1 VALORIFICAREA CONTABIL- CONSERVARE- JURIDIC 

PATRIMONIULUI ADMINISTRATIV RESTAURARE 

12 10 5 
1 

Nr. total functìi contractuale de conducere 3 

Nr. tota I functil contractuale de executie 28 

Nr. total functii in institutie 31 



CONSIL/UL JUDETEAN IALOMITA 

MUZEUL JUDETEAN IALOMIT A 
Anexanr. 2 

la Hotàràrea Consiliului Judetean Ialomita 
nr. / __ 2025 

STAT DE FUNCTII , 

NR. Functia contractuala 
c<:I 

;... 

CRT. STRUCTURA ..... ><Il � o.. _  ·;:: 
c<:I c<:I :.a 
Cl) e: 

::s 3 
... o ... V, 

E- ·- "' o 
---- V, o.. -; �  3  

de conducere de executie "Cl o a) ,_; 
c<:I ... 

-� 
z 

o o.. 
:z 

1 MANAGER/DIRECTOR* 1 II s 1 

I SER VICIUL CERCET AREA , EVIDENT A SI 

VALORIFICAREA PATRIMONIULUI 

2 SEF SERVICIU 1 Il s 1 

3 CERCETATOR STIINTIFIC 1 III s I 

4 CERCET ÀTOR STIINTIFIC I III s I 

5 MUZEOGRAF 1 I A  s  1  

6  MUZEOGRAF I I A  s  1  

7  MUZEOGRAF I I A  s  1  

8  MUZEOGRAF I I A  s  I  

9  MUZEOGRAF 1 Il s 1 

IO  MUZEOGRAF I debutant s 1 

1 1  CERCET ÀTOR $TIINTIFIC I III s I 

12  SUPRA VEGHETOR MUZEU 1 M I 

1 3  SUPRA VEGHETOR MUZEU I G I 

14 SUPRA VEGHETOR MUZEU 1 M I 

II SER VICIUL FINANCIAR-CONTABIL- 

ADMINISTRA TIV 

15 SEF SERVICIU 1 II s 1 

16  CONTABIL 1 I A  M  I  

1 7  SOFER 1 I M I 

1 8  MUNCITOR CALIFICA T 1 I M I 

19  REFERENT 1 I A  M  l  

20 MUNCITOR CALIFICA T 1 II M I 

21 INGRIJITOR 1 G I 

22 ECONOMIST I debutant s I 

23 ADMINISTRA TOR l I M I 

24 REFERENT DE SPECIALIT A TE I I s I 

25 REFERENT DE SPECIALITATE I I s I 

III COMPARTIMENTUL CONSERVARE- 

RESTAURARE 

26 RESTAURA TOR I I A  s  1  

27 RESTAURA TOR I I A  M  I  

28 RESTAURA TOR I I A  s  I  

29 CONSERVA TOR l I M I 

30 CONSERVATOR l I s l 

IV COMP ARTIMENTUL JURIDIC 

3 1  CONSILIER JURIDIC 1 IA s I 

TOTAL 3 28 

*Salarizarea se face conform contractului de management 

NR. TOT AL FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 
NR. TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 

I NR. TOTAL FUNCTII IN INSTITUTIE 

3 

28 

1 3 1  



PRE$EDINTE 

CONS IL IUL  JUDETEAN 

li\LO IVI IT A 

B-dul Chimiei, Nr. 21 
Slobozia 

Judetul lalornita 

Tel.: 0243 230 200 

Fax: 0243 230 250 

www.cjialomita.ro 
e-mail: cji@cicnet.ro 

Nr. <J.[;J.2 din I:/-. o'i .2025 

REFERATDEAPROBARE 
privind aprobarea organigramei §i statului de functii aie Muzeului .Iudetean Ialomita, institutie 

publicà de cultura aflatà sub autoritatea Consiliului .ludetean Ialomita 

Prin proiectul de hotàràre supus dezbaterii plenului consiliului se propune aprobarea organigramei �i 

statului de functii aie Muzeului Judetean Ialomita, institutie publicà de cultura aflatà sub autoritatea Consiliului 

Judetean Ialornita, 

Conform prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) �i alin. (2) lit. c) din Ordonanta de Urgentà a Guvernului 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificàrile �i cornpletàrile ulterioare, consiliul judetean indeplineste 

atributii privind organizarea �i functionarea aparatului de specialitate, precum �i al institutiilor �i serviciilor 

publice de interes judetean, iar in exercitarea acestor atributii aprobà organigrama �i statul de functii. 

Muzeul Judetean Ialornita, ca urmare a realizàrii unei diagnoze organizationale la nivelul institutiei, si 
avànd In vedere prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele rnàsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilitàtii financiare a Rornàniei pe termen lung, cu rnodificàrile �i cornpletàrile ulterioare, a transmis prin 
adresa nr. 803 din 14.04.2025 Nota de fundamentare prin care se propun noile modificàrile detaliate cu privire la 
aprobarea organigramei �i a statului de functii, cuprinse �i in raportul Directiei Buget Finante din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judetean Ialomita. 

Modificarea propusà consta in: postul vacant de economist, gradui I, studii superioare de la pozitia nr.21 
din actualul stat de functii din cadrul Serviciului Financiar-Contabil-Administrativ, se transformà in economist, 
gradui debutant, studii superioare, 111 cadrul aceleasi structuri, dar la pozitia nr. 22 in actualul stat de functii, �i 
postul vacant de restaurator, treapta I, studii medii din cadrul Compartimentului Conservare Restaurare de la 
pozitia nr.26 din actualul stat de functii se transformà in muzeograf, gradui debutant, studii superioare �i se muta 
in cadrul Serviciului Cercetare, Evidentà �i Valorificarea Patrimoniului la pozitia nr.10 111 noul stat de functii 
propus. 

Numàrul de posturi al Statului de functii propus ramane acelasi fata de statul de functii aprobat, respectiv 
de 31  de posturi �i se incadreazà in numàrul maxim de posturi, conform prevederilor Ordinului Ministerului 
Dezvoltàrii, Lucràrilor Publice �i Administratiei nr. 426 din 17  martie 2023 privind aplicarea prevederilor art. III 
alin. ( 1 1 )  din Ordonanta de urgentà a Guvernului nr. 63/201 O pentru modificarea �i completarea Legii nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, precum �i pentru stabilirea unor màsuri financiare, �i se incadreazà in 
normativul de persona! conform prevederilor art. XXI din Legea nr. 296/2023, cu modificàrile �i completàrile 
ulterioare. 

in respectarea normelor de tehnicà legislativa prevàzute de Legea nr. 24/2000 �i de Regulamentul de 

organizare �i functionare al Consiliului Judetean Ialomita, prin proiectul de hotàràre se propune �i abrogarea 

Hotàràrii Consiliului Judetean Ialomita nr. 3 1 1  din 21.12.2023 privind aprobarea organigramei �i statului de 

functii aie Muzeului Judetean Ialomita, institutie publicà de cultura aflatà sub autoritatea Consiliului Judetean 
Ialomita, cu modificàrile �i cornpletàrile ulterioare. 

Avànd in vedere ca sunt indeplinite conditiile de-necesitate �i de oportunitate, propun Consiliului Judetean 

Ialomita adoptarea hotàràrii in forma �i continutul prezentate in proiect. 

PRE�J}DlNTE 

MA�MN p A VEV 

Rd/Vf 
I.L./D.I.G. 



Tel.: 0243 230 200 

Fax: 0243 230 250 

www.cjialomita.ro 
e-mail:contact@cjialomita.ro 

B-dul Chimici, Nr. 21, 
Slobozia, 

J uderul Ìalornita 

CONS I L IUL  JUDETEAN 

I  
DIRECTIA BUGET FINANTE 
Nr. · 9S-G::,- I /+.·o f 2025 

RAPORT 
la proiectul de hotiiràre privind aprobarea organigramei si statului de functii aie Muzeului 

Judetean Ialomita institutie publicà de cultura aflatà sub 
autoritatea Consiliului Judetean Ialomita 

in conformi tate cu prevederile art. 173 alin. (2) lit. c) din Ordonanta de urgentà a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificàrile �i completàrile ulterioare, in 
exercitarea atributiilor sale, consiliul judetean aprobà, la propunerea presedintelui consiliului 
judetean, pe làngà altele, �i organigrama �i statul de functii aie institutiilor publice de interes 
judetean. 

Prin adresa cu numàrul 803/14.04.2025, inregistrata la Consiliul Judetean Ialomita sub 
numàrul 9 . 184 din 14 .04.2025, Muzeul Judetean Ialomita propune aprobarea organigramei �i 
statului de functii ale institutiei. 

in nota de fundamentare transmisà cu adresa mai sus mentionatà, propunerile inaintate nu 
infuenteazà numàrul de posturi aprobate, au loc modificàri pentru douà posturi dupà cum 
urmeazà: 

a) postul vacant de economist, gradui IA, studii superioare (pozitia nr. 21 in actualul stat 
de functii) in cadrul Serviciului Financiar-Contabil-Administrativ, se transformà in 
economist, gradui debutant, studii superioare, in cadrul aceleasi structuri (pozitia nr. 
22 in actualul stat de functii); 

b) postul vacant de restaurator, treapta I, studii medii din cadrul Compartimentului 
Conservare Restaurare (pozitia nr. 26 din actualul stat de functii) se transformà in 
muzeograf, gradui debutant, studii superioare �i se muta in cadrul Serviciului 
Cercetarea, Evidenta �i Valorificarea Patrimoniului (pozitia nr. 10 in noul stat de 
functii), 

Propunerile de mai sus nu influenteazà numàrul maxim de posturi aprobat in baza 
prevederilor O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea �i completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, precum �i pentru stabilirea unor màsuri financiare, cu modificàrile �i 
completàrile ulterioare, comunicat prin adresa Institutiei Prefectului - Judetul Ialomita nr. 
7.138/31.05.2024 �i inregistratà la Consiliul Judetean Ialomita cu nr. 13.989/2024-C/04.06.2024, 
valabilà pana la transmiterea numàrului maxim de posturi pe anul 2025 . 

Noua organigramà �i statul de functii propuse sunt continute in anexele nr. 1 �i nr.2 la 
proiectul de hotàràre. 

Director executiv, 
Mihaela Mor?i�ur 

Compartiment Resurse Umane 
Consilier, 

Gheorghita D»conescu 



Muzeull"' 
Jude�ean · ·' 
lalomi\a 

. , ,  '  \"., 
' . <' � • - - , • � 

, {3//Jl; 
O I ,· ,IL, . � i 

MUZEUI_� JUDE�rEAN IAI..,01\III'TA 
, ' 

B-dul Matei Basarab,Nr. 30, Slobozia, jud. latornita, CF: 4231644 
www.rnjialornitéi.ro e-mail. mjì3lomita@,1::1hoo.com 

Càtre, 

CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA , , 

Domnului presedinte MARIAN PA VEL 

Functionarea unei institutii de cultura la parametri optimi, care sa ràspundà asteptàrilor din ce in 

ce mai mari a publicului, depìnde, in egalà màsurà, atàt de programele adresate acestuia, càt �i de 

factorul uman. A vànd in vedere acest considerent, va adresàm rugàmintea sa aprobati transformarea a 

douà posturi vacante existente in Statul de functii al Muzeului Judetean Ialomita, aprobat prin Hotàràrea 

Consiliului Judetean Ialomita nr. 155/28.08.2024, <lupa cum urmeazà: 

-Restaurator, treapta I, studii mediitpozitia 26 din Statul de Functii) din cadrul 

Compartimentului Conservare-Restaurare in Muzeograf, debutant, studii superioare care va ocupa 

pozitia 10 in cadrul Serviciului Cercetarea, Evìdenta �i Valorificarea Patrimoniului in Propunerea 

noului Stat de Functii; 

-Economist, gradui IA, studii superioare (pozitia 21 din Statul de functii) din cadrul Serviciului 

Financiar-Contabil-Administrativ, in Economist, debutant, studii superioare, care va ocupa pozitia 22 

in Propunerea noului Stat de Functii; 

Atasàm prezentei Nota de fundamentare privind transformarea posturilor mai sus mentionate �i 

propunerile noastre privind modifica.rea Organigramei �i a Statului de Functii ale institutei. 

Manager, 
Arhg.Dr. Florin Vlad 

$e/ serviciu, 
Ec. Duiuleasa Ecaterina 



Nota de fundamentare 
privind transformarea a douà posturi vacante, existente in Statul de functii al instuutiei 

Referitor la transformarea postului de restaurator, treapta I, studii medii in muzeograf, 
debutant, studii superioare trebuie mentionat faptul cii acesta este, alàturi de conservatorul de muzeu �i 
de restaurator, unul din elementele constitutive ale staff-ului stiintific al oricàrei institutii muzeale. 

Partea cea mai vizibilà a activitàtii unui muzeograf se leagà, in mod evident, de prezentarea 
expozitiilor permanente sau de vernisarea manifestàrilor temporare. Dar sarcinile unui muzeograf nu se 
rezumà doar la a face ghidaj in cadrul muzeului. Preocupàrile acestuia sunt mult mai ample, derivànd 
din insàsi functiile institutiei, el avànd datoria, nu doar sa punà fu valoare pentru public patrimoniul 
muzeal, ci sà-l conserve pentru generatiile viitoare �i sà-l cerceteze stiintific, inclusiv prin studiu in 
depozitele muzeului, 111 arhive �i prin muncà de teren. 

Ìn aceste conditii, la nivelul Muzeului Judetean Ialomita se impune imbunàtàtirea schemei de 
personal cu un muzeograf etnolog, avànd fu vedere bogata colectie de etnografie a institutiei noastre, 
care cuprinde un numàr de circa 7000 piese din urmàtoarele categorii: lemn, textile, metal �i ceramica 
etnografica. Valorificarea acestei colectìi càtre marele public a fost �i ramane o preocupare permanentà a 
Muzeului Judetean Ialornita, asa cum o demonstreazà galeria expozitionalà permanentà ,,Tezaure 
Ialomitene", dar �i proiectele culturale din perioada urmàtoare. 

Acestor considerente li se adaugà �i preluarea de càtre MJ Ialomita a Conacului Bolomey, acolo 
unde, in acest moment schema de persona! include doar persona! de intretinere. Angajarea unui 
muzeograf etnolog ar conduce In mod evident la valorificarea acestei sectiì muzeale prin organizarea de 
expozitii temporare sau permanente, sub supravegherea unui cadru de specialitate in acest domeniu. 
Acest demers a determinat �i cresterea volumului de lucru in cadrul Serviciului Financiar-Contabil 
Administrativ, in conditiile in care a adus <lupa sine noi responsabilitàti in ceea ce priveste asigurarea 
parametrilor necesari desfàsuràrii optime a activitàtii din aceastà nouà sectie a institutiei noastre. 
Aceasta se adaugà de altfel celorlalte trei sectii din teritoriu: Asezàmàntul de Arta �i Cultura Religioasà 
Maia-Catargi (camuna Maia), Baza de Cercetare �i Expunere Muzealà Orasul de Floci (camuna 
Giurgeni), Baza Arheologicà Popina-Bordusani (comuna Bordusani), fiecare pretàndu-se la o 
permanentà monitorizare pentru a nu apàrea sincope din punct de vedere financiar-contabil �i 
administrativ In indeplinirea rolului de prezervare a patrimoniului cultural-istoric, precum �i in activitea 
de cercetare stiintificà specifica activitàtii muzeale. 

Avànd in vedere ca, potrivit prevederilor legale In vigoare, vechimea necesarà pentru ocuparea 
postului de economist, gradui IA, studii superioare, este de 10 ani, consideràm necesarà transformarea 
acestuia in post de economist, debutant, studii superioare. Aceasta in conditiile in care experienta 
concursurilor anterioare, dar �i actuala dinamica a pietei muncii, determina un grad de adresabilitate 
scàzut càtre potentialii candidati. Conditiile evidente ale miscàrii fortei de muncà din aceastà perioadà 
arata faptul ca persoanele cu experientà de 8-10 ani Intr-un anumit domeniu preferii, din varii motive, 
sectorul privat. De aceea, transfomarea acestui post fu debutant, ale carni criterii de vechime sunt mai 
accesibile, creste posibilitatea inscrierii �i participàrii la concurs a potentialilor candidati. 

Prin propunerile de mai sus nu se modifica numàrul de pasturi aprobat pentru anul 2025 dar 
transformarea postului de Restaurator, treapta I, studii medii din cadrul Compartimentului 
Conservare-Restaurare in Muzeograf, debutant, studii superioare fu cadrul Serviciului Cercetarea, 
Evidente �i Valorificarea Patrimoniului conduce la modificarea Organigramei institutiei, 

Manager, 

Arhg.Dr. Florin Vlad 
$ef serviciu, 

Ec. Duiuleasa Ecaterina 

Intocmit, 

Duiuleasa Ecaterina 


